
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU 

JUDETUL BIHOR 

 

 HOTĂRÂREA nr.57 
privind aprobarea impozitelor şi taxelor locale 

pentru anul fiscal 2018 

 

 

 Văzând necesitatea  aprobării  impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2018, precum şi 

Expunerea de motive a primarului nr.3965/2017 ; 

- prevederile titlului IX privind impozitele și taxele locale din Legea nr.227/2015 privind codul 

fiscal și ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ  Nr. 79/2017 din 8 noiembrie 2017 pentru modificarea şi 

completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal 

 -prevederile art. 287, art. 288 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal şi a HG nr. 44/2004, 

pentru aprobarea Normelor  metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003, cu modificările şi 

completările ulterioare,  

 -prevederile art.5 alin(1) lit.a, art. 16 alin(2), art. 20 alin(1) lit.b din Legea nr. 273/2006, privind 

finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, 

 -avizul comisiei juridice nr.4845/4.12.2017; 

 -În temeiul prevederilor art.7 al.(4) din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în 

administrația publică, republicată cu modificările și completările ulterioare , cei interesați puteau trimite 

în scris propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind proiectele de acte normative la 

adresa de e-mail primaria.cetariu@cjbihor.ro sau la sediul Primăriei Cetariu. 
 în baza prevederilor art. 36 alin (4) lit.”c” şi art. 45 alin (1) şi (2) lit.c şi art. 115 alin (1) lit.b din 

Legea nr. 215/2001, republicată, administraţiei publice locale, cu modificări şi completări,  

 

CONSILIUL  LOCAL AL COMUNEI CETARIU 

HOTĂRĂȘTE 
 

 Art.1 Se aprobă impozitele şi taxele locale care se vor aplica în anul fiscal 2018, conform anexei 

1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

  

 Art.2 Cu ducere la îndeplinire a prezentei se încredinţează biroul impozite şi taxe. 

 

 Art.3 Prezenta se comunică cu: 

  -Instituţia Prefectului Judeţul Bihor 

  -Primarul comunei Cetariu 

  -Biroul impozite şi taxe 

 

 PREȘEDINTELE DE ȘEDINȚĂ 

SIMKÓ LAJOS 

                                 

   CONTRASEMNEAZĂ 

                                                                Secretar jr.Sabău Mercedes 

 

 

 

5.12.2017  
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu  8 voturi pentru ,  0 voturi împotrivă și  0 abțineri 

mailto:primaria.cetariu@cjbihor.ro

